

Số 1780/KH-SYT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 3 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường giám sát phòng chống lây lan dịch bệnh COVID-19

Tình hình dịch bệnh COVID-19 đang diễn biến rất phức tạp. Tại Việt Nam, từ ngày 6 đến ngày 30 tháng 3 đã có thêm 178 ca mắc mới tại 23 tỉnh, thành phố, gấp trên 11,1 lần số ca mắc của giai đoạn trước đó, đưa tổng số ca mắc lên 194 ca. Đã có hiện tượng lây nhiễm đối với cán bộ y tế và xuất hiện lây nhiễm trong cộng đồng, nhất là tại một số thành phố lớn. Điều tra dịch tễ cho thấy một số người bệnh đã di chuyển đến nhiều địa phương trong giai đoạn ủ bệnh, dẫn đến nguy cơ lây lan bệnh cho người khác.

Để kiểm chế, kiểm soát có hiệu quả sự lây lan, chủ động ngăn chặn, ứng phó với dịch bệnh trên toàn quốc, bảo vệ tốt nhất cho sức khỏe, tính mạng của nhân dân Thành phố, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tăng cường giám sát phòng chống lây lan dịch bệnh COVID-19 như sau:

#### I. CĂN CỨ PHÁP LÝ:

- Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007;
- Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm về áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch;
- Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch COVID-19;

#### II. MỤC TIÊU:

Phát hiện sớm người mắc bệnh COVID-19 từ các quốc gia hoặc các địa phương của Việt Nam đến TP.HCM, tổ chức cách ly y tế kịp thời, hạn chế tối đa việc lây lan bệnh trong cộng đồng.

#### III. ĐỐI TƯỢNG:

- Người nhập cảnh từ tất cả quốc gia trên thế giới
- Người đến TP.HCM từ tất cả các địa phương của Việt Nam.

#### IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

Từ 30/3/2020 đến 15/4/2020, có thể tiếp tục kéo dài tùy tình hình dịch bệnh.

#### V. ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN:

- Sân bay Tân Sơn Nhất: Áp dụng với các chuyến bay đi – đến TP.HCM:
  - o Thành phố Hồ Chí Minh – Hà Nội - Thành phố Hồ Chí Minh
  - o Thành phố Hồ Chí Minh – Đà Nẵng/Phú Quốc - Thành phố Hồ Chí Minh

- Ga Sài Gòn
- Các bến xe liên tỉnh
- Các chốt kiểm soát tại các cửa ngõ thành phố (Miền Đông, Miền Tây, Củ Chi...)

## **VI. QUY TRÌNH THỰC HIỆN**

Đối với mọi hành khách vào TP. Hồ Chí Minh tại sân bay, ga tàu, bến xe, chốt kiểm soát, thực hiện các nội dung:

- Khai báo y tế theo mẫu do Bộ Y tế ban hành (điện tử hoặc bản giấy)
- Kiểm dịch y tế: đo thân nhiệt, kiểm tra sức khỏe
- Lấy mẫu xét nghiệm chẩn đoán COVID-19 đối với người nhập cảnh từ 08/3/2020 chưa được cách ly tập trung và người đến từ các tỉnh thành có dịch của Việt Nam theo công bố của Bộ Y tế.
- Áp dụng cách ly tập trung đối với người đến từ tỉnh thành có dịch của Việt Nam theo công bố của Bộ Y tế hoặc người có liên quan đến các ca bệnh xác định (nếu phát hiện được); những người có triệu chứng sốt, ho, khó thở đưa ngay vào cơ sở y tế.
- Thực hiện tự theo dõi sức khỏe tại nhà, có giám sát y tế chặt chẽ đối với người đến từ các tỉnh thành khác.

## **VII. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

### **1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố:**

- Hướng dẫn cụ thể các nội dung, quy trình chuyên môn.
- Phân công trung tâm y tế quận, huyện và bệnh viện quận, huyện tham gia các điểm giám sát phòng chống dịch bệnh đối với hành khách.
- Điều phối việc chuyển người cần cách ly tập trung vào các khu cách ly.
- Phối hợp các đơn vị thực hiện xét nghiệm COVID-19 của Thành phố tăng cường công suất thực hiện xét nghiệm chẩn đoán.
- Cung ứng các trang phục bảo hộ, hóa chất khử khuẩn, môi trường lấy mẫu xét nghiệm cho các địa phương theo quy định

### **2. Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế:**

- Phối hợp Cảng Hàng không quốc tế Tân Sơn Nhất bố trí máy đo thân nhiệt tại ga quốc nội
- Tổ chức hoạt động khai báo y tế, kiểm dịch y tế, áp dụng cách ly y tế tại ga quốc nội như đối với ga quốc tế.
- Bố trí máy đo thân nhiệt tại ga Sài Gòn và các bến xe liên tỉnh của thành phố.

### **3. Trung tâm y tế quận, huyện; bệnh viện quận, huyện**

- Cử nhân sự tham gia đội kiểm dịch y tế, lấy mẫu xét nghiệm cho hành khách tại ga Sài Gòn, các bến xe liên tỉnh và chốt kiểm soát theo phân công của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố.
- Chịu trách nhiệm tổ chức lấy mẫu xét nghiệm cho hành khách về tới các nhà xe trên địa bàn quận, huyện (ngoài bến xe liên tỉnh).

### **4. Đề nghị Sở Giao thông vận tải, Sở Du lịch:**

- Chỉ đạo các đơn vị vận tải hành khách, công ty lữ hành triển khai việc khai báo y tế cho toàn bộ hành khách đi xe (khai báo điện tử), lập danh sách hành khách để cung cấp khi đến bến xe, chốt kiểm soát.

- Chỉ đạo các nhà ga, bến xe phối hợp đơn vị y tế thực hiện việc kiểm dịch y tế, khai báo y tế, lấy mẫu xét nghiệm.

- Tổ chức các chốt kiểm soát tại các cửa ngõ của thành phố để kiểm tra các phương tiện vận chuyển hành khách từ các tỉnh, kể cả những phương tiện không vào bến bãi cố định

#### 5. Đề nghị Công an Thành phố:

- Phối hợp Sở Giao thông vận tải tổ chức chốt kiểm soát tại các cửa ngõ của thành phố để kiểm tra các phương tiện vận chuyển hành khách từ các tỉnh, kể cả những phương tiện không vào bến bãi cố định (xe khách và ô tô cá nhân, xe du lịch của doanh nghiệp riêng...).

- Chỉ đạo công an các địa phương rà soát, phát hiện người đến TP.Hồ Chí Minh trong vòng 14 ngày qua đang cư trú, làm việc tại cơ sở, địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý, phối hợp với Y tế địa phương để kiểm tra y tế và lấy mẫu xét nghiệm (nếu cần).

#### 6. Đề nghị Cảng Hàng không quốc tế Tân Sơn Nhất:

Hỗ trợ bố trí khu vực tại ga quốc nội dành cho hành khách thực hiện khai báo y tế, kiểm dịch y tế, lấy mẫu xét nghiệm.

#### 7. Đề nghị Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân quận, huyện:

- Chỉ đạo các đơn vị, tổ chức trực thuộc rà soát, phát hiện người đến TP. Hồ Chí Minh trong vòng 14 ngày qua đang cư trú, làm việc tại cơ sở, địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý, thông báo với y tế địa phương để kiểm tra y tế và lấy mẫu xét nghiệm (nếu cần).

- Chỉ đạo các đơn vị, cơ quan triển khai việc khai báo y tế toàn dân theo quy định để có cơ sở thông tin tổ chức quản lý, giám sát người từ các nơi đến TP.HCM trong vòng 14 ngày (nhất là những người đến từ các thành phố lớn: Hà Nội, Hải Phòng, Đà Nẵng, Cần Thơ,...)

Sở Y tế đề nghị các đơn vị, bộ phận liên quan khẩn trương phối hợp chặt chẽ để thực hiện Kế hoạch. Nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh ngay về Sở Y tế để giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Bí thư Thành ủy (để báo cáo);
- Thường trực Thành ủy (để báo cáo);
- CT UBND TP (để báo cáo);
- Đc Lê Thanh Liêm PCT T/T UBNDTP (để b/cáo);
- UBND TP (để báo cáo);
- Ban Chỉ đạo PCDB COVID-19 TP;
- Ban Giám đốc SYT;
- TTKSBT TP (để thực hiện);
- TTKDYTQT (để thực hiện);
- BV, TTYT quận, huyện (để thực hiện);
- Phòng Y tế quận –huyện (để thực hiện);
- Lưu: VPS, NVY

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Tấn Bình